tự điển Thiều Chửu có 15 nét, gồm 13 ý nghĩa khác nhau, trong phạm vi bài sưu tầm này, người viết chỉ đề cập đến

đến hai nghĩa của nó với Tiết là khí tiết (Hiện tượng thời gian) và Tiết là ngày Tiết (Tết) mà thôi.

Dựa vào một bài viết của giáo sư Trần Thượng Thủ đăng trên Việt Nam Nhật

Báo, giai phẩm Xuân Tân Tỵ 2001 nói về "BA LOẠI LỊCH ĐANG LƯU HÀNH"

thì chúng ta được biết trên thế giới hiện nay đang sử dụng 3 loại lịch là: Âm

lịch (Lunar calendar), Dương lịch (Solar calendar) và Âm Dương lịch (Luni-

Solar calendar):

"Âm Dương lịch thể hiện sự phối hợp khá tinh xảo của hai loại lịch trên, mà từ